Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Evangeliarium - Cod. Aug. perg. 114

[S.I.], 1285-1315

Proprium sanctorum

[urn:nbn:de:bsz:31-92791](#)

intemissionem peccatorum. **E**t egredie
batur ad illum omnis iudee regio et hiero
solimite uniuersi. et baptizabantur ab illo
in iordanie flumine: confitentes peccata
sua. **E**t erat iohannes uestitus pilis ca
meli. & zona pellica a circa lumbos eius. &
locistas et mel silvestre edebat. **E**t predi
cavat dicens. **V**enit fortior me post me:
cuius non sum dignus procumbens solue
re corrigiam calciamentorum eius. **A**go
baptizo uos in aqua. ille uero baptizabit
uos in spiritu sancto.

Iniciunt euangelia per articulum annum.
De sanctis.

In initio s. Silvestri. **U**igilate ^{18.} quia uescans.
In initio s. Pauli h̄e. **A**cce nos requiri.
In initio s. Hylarii. **U**ideate iugilate et ora.
In initio sancti felicias. Ad publicanum missam.
Sequens sc̄. lugdū. Secundum lucam.

nulllo tempore. **D**ixit ih̄c discipulis suis.

Qui uos audit me audit. et qui uos sper
nit. me spernit. **E**ui autem me sper

nit spernit eum qui me nūsīt. Reuerſi ſunt
autem ſeptuaginta duo. cum gaudio dicen-
tes. Domine. etiam demona. ſubiciuntur
nobis in nomine tuo. Et ait illis. Videbam
ſathanam. ſicut fulgur de celo cādēntem. Ec-
ce dedi uobis potestatem calcandi ſupra ſer-
pentes et ſcorpiones. & ſupra omnem iuri-
tem mīmici. et nichil uobis nocebit. Verum
tamen in hoc nolite gaudere quia ſpiritus
uobis ſubiciuntur. gaudete autem quod no-
mina uella ſcripta ſunt in celis.

Inuac. s. Mauri. Eugl. Nōn ē lucernam ac-

Inuac. s. Martelli. Eugl. Nōn quida peregrine.

Inuac. s. Antonii. Eugl. Ecce nos reliquimus.

Inuac. s. Prisce. Euglin. Simile ē reg. & the-

Inuac. s. Sebastiani. & Fabiani.

Sequēn. sc̄. Liuglii. Secundum lucam.

nullo temp. Descendens ih̄c demonte.
Ite in loco campestri. et turba diſcipulorū
eius. et multatido copiosa plebis ab omni iu-
dea & hierusalem. et maritima. et tyri. & sydo-
nis. qui uenerant ut audirent eum. et ſana-

rentur alanguoribus suis. **A**t qui vexabantur aspiribus immundis curabantur. **A**t omnis turba querebat eum tangere quia uirtus de illo exiebat & sanabat omnes. **A**t ipse eleuatis oculis iudicilos suos dicebat. **B**eatū pauperes quia uestrum est regnum tui. **B**eatū qui nunc esuritis quia saturabitis mīni. **B**eatū qui nunc fletis quia ridebitis. **B**eatū eritis cum uos oderint homines et cum separauerint uos & exprobrauerint et eiecerint nomen uestrum tamquam malum propter filium hominis. **G**aude te in illa die et exultate. **E**cce enim mertes uestra multa in celo.

Negmadi mīni Ictio Nisi granū si
187

S. Agnētis lug. **S**imile ē. r. c. deceim.

Imat s. vincencii.

Risi grānum frumē.

Imat s. thymothei.

Rōc est p̄ceptum me.

In Conuersione sancti Pauli apostoli.

Sequēn sc̄. luuglii. Secundum. lucam.

in illo temp. **D**ixit ih̄c discipulis suis.

Homo quidam erat diuīs quī habebat nullū et hic dissimilatus est apud il-

lumi. quasi dissipasset bona ipsius. **A**t uocauit illum. & ait illi. **Q**uid hoc audio de te. **R**ecede rationem iullicationis tue: iam enim non poteris iullicare. **A**it autem iullicus intra se. **Q**uid faciam. quia dominus meus auferit ame iullicationem. **F**odere non ualeo. mendicare erubesco. **S**ao quid faciam. ut cum amotus fuerit iullicatione. recipiant me iudicatos suos. **C**onuocans itaque singulis debitibus domini sui. dicebat primo. **Q**uantum debes domino meo. **A**t ille dixit. **C**entum cados olei. **D**icitque illi. **A**cceppe caucionem tuam. et sede aco scribe quinquaginta. **D**einde alio dixit. **T**u uero quantum debes. **Q**ui ait. **C**entum chodus tritici. **Q**ui ait illi. **A**cceppe litteras tuas. & scribe octoginta. **A**t laudauit dominus iulliam iniquitatis. quia prudenter fecisset. quia filii huius seculi prudenter filius lucis in generatione sua fuire. **E**cce ego uobis dico. **F**acite uobis amicos demam monam iniquitatis. ut cum defeceritis recipi

ant uos. meterna tabernacula.

Huoc s. Agnens. **S**imile ē. re. cē. thesauro. **V**alerij ep̄i & confess
im. ac s. Brigide v. **S**imile ē. reḡ. cē. decem.

Lepto & ac t.
Eur m Hoqda no

In purificatione sancte Marie. virginis.

Sequen. sa. Luugli. Secundum. lucam.

nullo temp̄. **P**ostquam impleti sunt
dies purgationis eius secundum legem
moysi. tulerunt illum in iherusalem.
ut sisterent eum domino. sicut scriptū
est in lege domini. quia omne masculi
num adaperiens uulnus. sanctum
domino uocabitur. & ut darent hosti
am secundum quod dictum est in lege
domini. parturitrum aut duos pullos
columbarum. **E**t ecce homo erat in ihe
rusalem cui nomen symeon. & homo iste
iustus et timoratus. expectans consolatio
nem israhel. et spiritus sanctus erat in eo.
At responsum accepit a spiritu sancto.
non usurum semortem. nisi prius uideret
xpm̄ domini. **E**t uenit inspiritu in temp
lum. **E**t cum inducerent puerum ihm

parentes eius. ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo. et ipse accepit eum in ulnas suas. & bene dixit deum et dicit.

Hunc dimiditis seruum tuum domine secundum uerbum tuum in pace. quia uide runt oculi mei salutare tuum. quod parasti ante faciem omnium populorum. lumen ad reuelationem genitum. et gloriam plebis niae israhel.

In nat. s. Blasii lug. **S**i quis uult post me.

frat Appoloni **I**n nat. s. Agathe lug. **S**imile est reg. c. thesau.

Brothec **I**n nat. s. Scolastice eu. **S**imile est. r. c. decem. v.

In nat. s. Valentini. **S**i quis uult post me.

Ew. 18. **I**n nat. s. Julianae eu. **S**imile est reg. c. thesau.

In nat. s. pet. kathedra. **A**emit ihc in partes

l. 11. dicit ihc duodec. **I**nvigilia. s. Alathie. ap. **G**o sum uitis uera.

Indie sancto ad publicam missam.

Sequen. sa. luglii. secundum Alathie in

xi nillo temp. **R**espondens ihc dicit. **N**on

firor tibi pater. domine celi et terre. quia

abscondisti hec asipientibus et prudenter

bus. & reuelasti ea parvulis. **I**ta pater. quo

Pymenij mis
Nil optu

niam sic fuit placitum ante te. **O**mnia
michi tradita sunt a patre meo. **E**t nemo no-
vit filium nisi pater. neque patrem quis no-
vit nisi filius. et cui uoluerit filius reuelare.
Venite ad me omnes qui laboratis et oneri-
ti estis. et ego reficiam uos. **T**ollite iugum
meum super uos. & disate ame quia misericordia
sum et humilis corde. et inuenientis requie
animabus vestris. **I**ugum enim meum sua-
ue est. et onus meum leue.

Innat. s. Walpurga. **S**imile est r. c. decem.

Innat. s. Gregorii. pp. **G**igilate quia necessitas.

Innat. s. Benedicti. **E**cce nos reliquimus o.

In Annunciatione sancte Marie.

Sequitur s. Liuig. Scdm. lucam. **I**n illo temp.

esus est angelus gabriel adeo.
in ciuitatem galilee cui nomen
nazareth ad virginem despon-
satam uiru cui nomen erat
ioseph. de domo dauid. et no-
men uirginis maria. **E**t ingressus ange-
lus a deo dixit. Ave gratia plena! dominus

tecum. benedicta tu in mulieribus. **A**ve
cum audisset. turbata est in sermone eius.
et cogitabat qualis esset ista salutatio. **E**cce
autem angelus ei. **H**e timeras maria. inuenisti
enim gratiam apud deum. Ecce conaperies
mutero et paries filium. & uocabis nomen
eius ihu. **L**ic erit magnus. et filius altissi-
mi uocabitur. **E**cce dabit illi dominus deus
sedem dauid patris eius. & regnabit in do-
mo iacob in eternum. et regni eius non erit
finis. **D**ixit autem maria ad angelum.
Non uero fiet istud. quoniam uirum non
cognosco. **E**cce respondens angelus. dicit ei.
Spiritus sanctus superueniet in te. & uir-
tus altissimi obumbrabit tibi. ideoque et
"Ex te quod nascetur sanctum. uocabitur filius
dei. **E**cce elizabeth cognata tua. & ipsa
concepit filium insenectute sua. **E**cce hic
mensis est sextus illi que uocatur sterilis.
quia non erit impossibile apud deum omne
uerbum. **D**ixit autem maria. Ecce anal-
la domini. fiat mihi secundum uerbum

Iunat. s. Ambrosii. Admissam.
Sequen. sa. Liuigili. Secundum. Matheum
nillo temp. **D**ixit ihc discipulis suis.

Thos estis sal terre. **Q**uod si sal evanue-
rit. in quo salietur. **A**d nichilum ua-
let ultra. nisi ut mittatur foras. et concilie-
tur ab hominibus. **T**hos estis lux mundi.
Hon potest auritas abscondi supra montem
posita. neque accendunt lucernam et po-
nunt eam submodio. sed super candelabrum.
ut luceat. omibus qui in domo sunt. **S**ic
lucet lux vestra coram hominibus. ut ui-
deant vestra bona opera. et glorifcent pa-
trim uictori qui in celis est.

Iunat. s. Tyburtii. **H**oc est preceptum me-
Iunat sancti Georgii. m̄r. Admissam.
Sequen. sa. Liuigili. Secundum. Iohannem.
nillo temp. **D**ixit ihc discipulis suis.

Ew. Hoqdā peg
Leonis Ito. Ene sac
Henevri Theopoti Ito.
Dabt iusti. Ew. Eo se vni-
vera.

Ago sum uitis uera. et pater meus
agricola est. **O**mnen palmitem in
me non ferentem fructum toller eum. et
omnein qui fert fructum purgabit eum.

Dedicatio sc̄i Iac̄i
Ex̄i Ingresso Ihs p̄a
.133.

ut fructum plus afferat. Nam uos mundi
estis! propter sermonem quem locutus sum
uobis. Manete in me! et ego in uobis. Sicut
palmae non potest ferre fructum a semetip-
so nisi manserit in uite! sic nec uos. nisi in
me manseritis. Ego sum uitis! uos p̄alma-
tes. Qui manet in me: et ego in eo. hic fert
fructum multum. quia sine me nichil po-
testis facere. Si quis in me non manserit.
mitteretur foras sicut palmae & arescet. et
colligent eum. et in ignem mittent et ardet.
Si manseritis in me: & uerba mea in uobis
manserint. quodcumque uolueritis petetis.
et fieri uobis. Inuitat sancti Mart. Adiuissam.
Sequen. sc̄i. Euuglii. Secundum. Martum.
nillo temp̄. Dicit ih̄c discipulis suis.
acilius est camelum perforamen
acus transire! quam diutem in
traire in regnum dei. Qui magis
admirabantur! dicentes adsemet
ipios. At quis potest saluus fieri?
At intueis illos ih̄c ait. Huius horu-

nes impossibile est. sed non apud deum.
Omnia enim possibilia sunt apud deum.
A Et cepit ei petrus dicere. **E**cce nos dimi-
 simus omnia. et secuti sumus te. **R**espon-
 dens ih̄c ait. **A**men dico uobis. nemo
 est qui reliquerit donum. aut fratres.
 aut sorores. aut uxorem. aut patrem. aut
 matrem. aut filios. aut agros. propter me
 et propter euangelium. qui non accipi
 et centies tantum nunc intempsore hoc
 domos et fratres & sorores. aut patrem
 & filios et agros. cum persecutionibus.
 et inseculo futuro. uitam eternam.

Imitat. s. Vitalis. l. uigl. **E**go sum uitis.
 Invigilia. sanctoz. Philiippi. & Jacobi.
 Sequent. sc̄. l. uigil. Secundum. Iohannē:
 nillo temp̄! **D**ixit ih̄c discipulis suis.

Amen dico uobis. quia plorabitis et
 flebitis uos. mundus autem gaude-
 bit. **M**os autem contristabitini.
 sed tristitia uestra ueretur in gaudiū.
 Mulier cum parit tristiam habet quia

uenit hora eius! cum autem pepererit
puerum. iam non meminit pressurę
propter gaudium. quia natus est homo
in mundum. **E**t uos igitur nunc qui
dei tristiam habens! iterum autem ui-
debo uos. & gaudebit cor uestrum. **E**t
gaudium uestrum. nemo tolleret a uobis.
unat apłor. philippi. et jacobi. adnissam.
Sequen̄ sc̄. Eunglu. Scdm. Iohannem.
nullo temp̄. **D**icit ih̄c discipulis suis. ^{neq̄ formid}
Mon turbetur cor uestrum. credas
indeum. & in me credite. In domo
patris mei mansiones multe sunt.
Si quominus. dixisset uobis. quia uado
parare uobis locum. **E**t si abierto et pre-
parauero uobis locum. iterum uenio &
accipiam uos ad me ipsum. ut ubi sum
ego. et uos sis. **E**t quo ego uado satis. et
uiam satis. **D**icat ei thomas. Domine.
nescimus quo uadis. & quoniam possu-
mus uiam scire. **D**icat ei ih̄c. Ego siam
uia. & ueritas. et uita. **N**emo uenit ad pa-

142

item! nisi per me. **S**i cognouissetis me. & pater meum utique agnouissetis. **E**t amodo cognovistis eum. et uidistis eum. **D**icit ei philippus. **D**omine. ostende nobis patrem! et sufficiat nobis. **D**icit ei ih̄c. **T**anto tempore uobis amū sum. & non cognouisti me philippus. **Q**ui uidet me. uidet et patrem. **A**uoniodō tu dicas ostende nobis patrem. **H**on credis quia ego in patre. & pater nūc est. **T**erba que ego loquor uobis. a me ipso non loquor. pater in me manens. ipse facit opera. **H**on creditis quia ego in patre. & pater nūc est. **A**lioquin. propter opera ipsa credite. Amen amen dico uobis. qui credit nūc. opera que ego facio et ipse faciet. & maiora ipsorum faciet. quia ego ad patrem uado. et quodcumque petieritis in nomine meo.

Hoc faciam. **A**lexandri. &. **N**ec in modo uo. **D**e spina corona
luminento. sc̄e. **F**. **C**itat homo exphari. require mod. & per rectius. Ex. 19. N. p. 11. id p. 11.
Johannus. aū. portā. **A**ccessit ad ih̄m. Joh. 3. 22. p. 11. & flagellat t. re i
Gordiani. & spina. **A**cteūs ih̄c t. b. Requie in se Jacobi.

Iniat̄ s̄. Pancracii. Heret. & Achillei.

Sequen̄ s̄. Liuglii. Seandui. Matheui.

nillo temp̄! **A**ctesserunt ad ih̄m pharisei!

temptantes eum et dicentes. Si licet homi-

ni dimittere uxorem suam quacumque-

excausa? **Q**ui respondens ait eis. Non

legistis. quia qui fecit ab initio masculum

et feminam fecit eos. & dicit propter hoc

dimitteret homo patrem et matrem. & adhe-

rebit uxori sue. et erunt duo in carne una.

Itaque iam non sunt duo. sed una caro.

Quod ergo deus coniunxit. homo non se-

paret. **D**icunt illi. **Q**uid ergo moyses

mandauit dari libellum repudii et dimis-

tere? **A**it illis. **Q**uoniam moyses adduci-

am cordis vestri permisit uobis dimis-

tre uxores vestras. ab initio autem non sic

fuit. **D**ico autem uobis. quia quicunque

dimiserit uxorem suam. nisi obfornicatio-

nem & aliam dixerit nichilatur. et qui di-

missam dixerit nichilatur. **D**icunt ei

discipuli eius. Si ita est causa hominis
cum uxore non expedit nubere. Qui dicit.
Non omnes capiunt uerbum istud sed
quibus datum est.

- I**mat. s. Gangolfi. **E**go sum uitis uera. Bonifacius missus Ew. Ni quis vult. Luca 179
- I**mat. s. potentiane. **S**imile est regnum c. th.
- I**mat. s. vibani. **U**igilate quia nesci-
- I**mat. s. Maximini. **U**ideate uigilate et o-
- I**mat. s. Petronelle. **S**imile est regnus c. x. v.
- Martellini & petri. **C**um audieritis prece. Erasmus episcopus missus Ew. Si quis vult. Iustus
- Bonifacii & aliorum. **E**cce ego mitto uos.
- Primi et feliciani. **R**editis ihesu turbas.
- I**mat. s. Barnabe. **D**esignauit dominus.
- Basiliidis cyrilli & na. **S**edente ihu.
- Viti et modesti. **C**um persequentur.
- Mari & marcelliam. **E**cce ego mitto uos.
- Geruasii & pthasi. **C**um egredieretur.
- I**mat. s. Albani. **N**olite arbitriari. Decepli missus Ew. Videns ihesu turbas.
- I**mat. s. paulini. **U**igilate quia nesci-
- In vigilia sancti Iohannis baptiste.
- Incipit s. l. euangelium secundum
Lucam.

Auit in diebus herodis regis iudee:
sacerdos quidam nomine zacharias
deinceps abia. & uxor illi defiliabus
aaron. et nomen eius elisabeth.
Erant autem iusti ambo ante deum!
incedentes in omnibus mandatis et iusti
ficationibus domini sine querela. **A**t
non erat illis filius. eo quod esset elisabeth
sterilis. & ambo processissent in diebus
suis. **F**actum est autem cum sacerdotio
fingeretur mordine uias sue ante deum.
secundum consuetudinem sacerdotii sor-
te exiit ut incensum poneret. in gressus
intemplum domini. **A**t omnis multi-
tudo populi erat orans foris. hora incen-
si. **A**pparuit autem illi angelus domini.
stans ad extremitatem altaris incensi. **A**t zacha-
rias turbatus est uidens. et timor uiru-
it super eum. **A**it autem ad illum ange-
lus. **H**e timeras zacharia. quoniam ex-
audita est depretatio tua. & uxor tua
elisabeth pariet tibi filium. et uocabis

nomen eius iohannem. **E**t erit gaudi
 um tibi et exultatio! & multi in nativitate
 eius gaudebunt. **E**xistit enim mag
 nus coram domino! et uinum & siceram
 non bibet. et spiritu sancto repletebitur
 adhuc exutero matris sue. et multos
 filiorum israhel conuertet ad dominum
 deum ipsorum. **A**t ipse precedet ante
 illum inspiritu & uirtute helye. ut con
 uertat corda patrum infilios. et inac
 dibiles ad prudenciam iustorum. parare
 domino plebeim perfectam. **E**ngl. In mode
Sequen sā. Liugli. Scđm Lucam.
 nullo temp. **R**espondens zacharias!
 dixit ad angelum. **U**nde hoc sciam?
Ago enim sum senex. et uxor mea pro
 cessit in diebus suis. **A**t respondens an
 gelus. dixit ei. **A**go sum gabriel. qui
 adest ante deum. et missus sum loqui ad te.
 et hec tibi euangelizare. **A**t ecce eris
 tacens. et non poteris loqui usque in diem
 quo haec sient. pro eo quod non credidisti

uerbis meis. que implebuntur intempsore suo.
Et erat plebs expectans zachariam. & mira-
bantur quod tardaret ipse intemps. **E**gredie-
sus autem non poterat loqui ad illos. **E**t
cognoverunt quod uisionem uidisset in
templo. **E**t ipse erat inueniens illis & per-
mansit mutus. **E**t factum est ut imple-
sunt dies officii eius. abut in domum suam.
Post hos autem dies concepit elisabeth ux-
or eius. & occultabat se mensibus quinque
dicens. **M**aria sic fecit michi dominus in
diebus quibus respexit auferre obprobri-
um meum inter homines. **I**ndie sancto.
Sequen. sc̄. Liuglii. Scdm Lucam.

Elisabeth impletum est tempus pa-
riendi. et peperit filium. **E**t au-
diuerunt iucani et cognati eius. quia mag-
nificauit dominus misericordiam suam
cum illa. & congratulabantur ei. **E**t
factum est in die octavo. uenerunt ar-

195

cūnīcidere puerum? & uocabant eum no
mīne patris sui zāchariām. **E**t respondens
mater eius dixit. Hēquaquam sed uocabi
tur iohānnes. **E**t dixerunt ad illam.
Mīa nemo est incognitio[n]e tua? qui
uocet[ur] hoc nōmīne. Innuebant autem
patti eius? quem uellet uocari eum. **E**t
postulans pugillare[m]. scripsit dicens. **I**o
hannes est nōmen eius. **E**t mirati sunt
ūniuersi. Apertum est autem illico os eius.
et lingua eius? et loquebatur benedicēns
dēum. **E**t factus est timor super omnes
iustos corūm? & super omnia montana
iudee: diuulgabantur omnia uerba hec.
Et posuerunt omnes qui audierānt in
corde suo dicentes. Quid pūtas puer iste
erit? **A**tenim manus domini erat cum
illo. **E**t zācharias pater eius impletus
est spiritu sancto? et prophetauit dicens.
Benedictus dominus deus israhel? quia
uisitauit et fecit redēptionem plebis sue.

Innat. Johānis & pali. **H**abent dicitur afermento.
Innat. s. Leonis lug. **O**ros estis sal terre.
In vigilia apostolorum Petri et Pauli.
Sequeū. sc̄. lungli. Sc̄din. Iohannem.
nullo temp̄. **D**ixit ih̄c petro.

Simon iohannus. diligis me plus his.
Dicit ei. **A**ttam domine. tu sc̄as
quia amo te. **D**icit ei. **P**asce ag-
nos n̄icos. **D**icit ei iterum. **S**imon io-
hannus. diligis me. **A**it illi. **A**ttam
domine. tu sc̄as quia amo te. **D**icit ei.
Pasce agnos n̄icos. **D**icit ei tertio. **S**y-
mon iohannus. amas me. **C**ontrista-
tus est petrus. quia dixit ei tertio amas
me. et dicit ei. **D**omine. tu omnia sc̄is.
tu sc̄as quia amo te. **D**icit ei. **P**asce
oues m̄cas. **A**men amen dico tibi. cum
esses iunior. angebas te & ambulabas
ubi uolebas. cum autem senueris eren-
tes manus tuas. et aliis te cinget. et da-
cer quo tu non uis. **N**oc autem dixit.
significans qua morte clarificanrus

eis et deum. In nat. Apostolorum
Sequuntur sa. Luigii Scdm. Matheum.
nullo tempore. **A**enit ihc impares cesa-
re philippi. et interrogabat discipulos
suos dicens. **N**udem dicunt homines
esse filium hominis. At illi dixerunt.
Alii iohannem baptistam. alii autem
helviam. alii uero hieremiam. aut uniuersitatem
ex propheticis. **D**icat illis ihc. **C**os autem
temporibus quem me dicitis. **R**espondens
simon petrus dixit. Tu es xpc filius
dei unius. **R**espondens autem ihc. dix-
it ei. **B**eatus es simon bariona. quia
caro et sanguis non reuelauit tibi.
sed pater meus qui in celis est. **A**t
ego dico tibi. quia tu es petrus. et super
hanc petram edificabo ecclesiam me-
am. et porro inferi non preualebunt
aduersus eam. **A**t tibi dabo claves
regni celorum. **A**t quodcumque li-
gaueris super terram erit ligatum in
celis. et quodcumque solueris super-

terram. erit solutum et incisis.

Infestitate sancti Pauli Admissam.

Sequen̄. sc̄. Euugli. Sc̄dm. Matheum.

ullo temp̄. **D**ixit symon petrus ad h̄m.

Cate nos reliquimus omnia. et secut̄
sumus te. **D**uid eigo erit nobis.

Ihc autem dixit illis. Amen dico
vobis. quod uos qui secuti estis me. in re

generatione cum fede sit filius hominis
in sede maiestatis fueris sedebitis et uos super

fedes duodecim iudicantes duodecim tribus

israhel. **A**t omnis qui reliquit domum.

uel fratres. aut sorores. aut patrem. aut

matrem. aut uxorem. aut filios. aut agros

propter nomen meum. centuplum accipi

et. & uitam eternam possidebit.

In oī. s̄. Johannis. **E**lisabeth implerum.

In oī. s̄. Petri & Mar. **S**edente ihu super.

In oī. s̄. Odalrica. **S**unt lumbi uesti.

In oī. apostolorum. **P**etri & Pauli.

Sequen̄. sc̄. Euugli. Sc̄dm. Matheum.

ullo temp̄. **I**ussit ihc discipulos suos

Vixit oī. vī.
Ex vi. Erugēs. Oī.
111.

191

157

ascendere innauiculam. et precedere
eum transirem. donec dimitteret
turbas. **E**t dimissa turba. ascendit in
montem solus orare. **D**espere autem
facto. solus erat ibi. **H**auicula autem
in medio mari iactabatur fluctibus. **C**iat
enim contrarius uentus. **P**uarta autem
vigilia noctis uenit adeos. ambulans
super mare. **E**t uidentes eum supra ma-
re ambularem. turbati sunt dicentes.
Mira fantasma est. **E**t pre timore cla-
maverunt. Statimque ihc locutus est eis
dicens. **H**abete fiduciam. **A**go sum.
nolite timere. **R**espondens autem pe-
trus dixit. **D**omine. si tu es iube me
uenire ad te super aquas. **A**t ipse ait.
Cenij. **E**t descendens petrus denau-
cula. ambulat super aquam ut ueniret
ad ihc. **U**idens uero uentum ualidum
timuit. **E**t cum cepisset mergi. clama-
uit dicens. **D**omine. saluum me fac.
Et continuo ihc extendens manum.

apprehendit eum. & ait illi. **M**odice fidei.
quare dubitas? **E**t cum ascendisset in
nauculam. cessauit uentus. **M**ui autem
in naucula erant. uenerunt et adoraue-
runt eum dicentes. **T**eire filius dei es.
Rolianus so^rc eius. **A**ttendite affermento.
Ew. Loginte ihu ad te 162.
Septem fratrum. **A**udens ihc tuas.
In translatōe. Bud. **N**elio lucernam ac.
Margarete virg. **S**imile est. r. thez auo.
Iunat. s. Alexii. cōf. **S**i quis uenit ad me.
Iunat. s. Praxedis. **S**imile est. r. c. thes.
Iunat sancte marie Magdalene.
Sequii. sc̄. Liuuglii. Scdm. Lucam.
nollo temp. **R**ogabat ihm quidam
phariseus. ut manducaret cum illo. **E**t
ingressus domum pharisei. discubuit.
Et ecce mulier que erat in ciuitate pec-
catrix. ut cognouit quod actuauisset in
domo pharisei. attulit alabastrum un-
guenti. et stans retro secus pedes eius. la-
crinis cepit rigare pedes eius. et capillis
capitis sui tergebat. & osculabatur pedes

In Dniisōe Aplo
Jz Ero Cōuocato
Jhsxii. 96

I

eius. et unguento unguebat. **T**idens
 autem phariseus qui vocauerat eum.
 ait intra se dicens. **N**ic si esset propheta.
 sciret utique que et qualis esset mulier
 que tangit eum. quia peccatrix est. **E**t
 respondens ihc. dixit ad illum. **S**ymon.
 habeo tibi aliquid dicere. At ille ait. **M**a
 gister dic. **D**uo debitores erant cuncti
 feneratori. unus debebat denarios quin
 gentos. aliis quinquaginta. **H**oc haben
 tibus illis unde redderent. donauit utriusque.
Muus ergo eum plus diligit. **E**t res
 pondens symon dixit. **E**stimo quia is
 cui plus donauit. At ille dicit. **R**ecte
 iudicasti. **A**t conuersus ad mulierem.
 dixit symoni. **T**ides hanc mulierem.
Intraui in domum tuam. aquam pedibus
 meis non dedisti. hec autem rigauit lacr
 mis pedes meos. & capillis suis rei sic.
Osculum nichi non dedisti. hec autem
 ex quo intrauit. non cessauit osculari pe
 des meos. **P**ropter quod dico tibi. remitt

mittit a peccata misericordiam dicitur
misericordiam. **Q**ui autem misericordia dimittitur?
minus diligit. **D**ixit autem ad Iacobum.
Remittuntur tibi peccata. **A**ccepserunt qui simul accumbebant dice
re inter se. **D**uis est hic qui etiam pec
cata dimittit? **D**ixit autem ad mulierem.
Fides tua te salvam fecit. uade in
pace.

In nat. s. Apollinaris. **F**acta est contencio.
Similat. s. Xpini. lugl. **S**imile est reg. c. x.
Invigilia s. Jacobi. **C**ontributus ihc p.
Indie sancto. Ad publicam missam.
Sequen. sc̄a. Luuglii. Sc̄dii. Matheum.
nullo temp. **A**cessit ad ihc̄m mater fil
iorum hebetei cum filius suis. adorans
& petens aliquid ab eo. **M**iu dicit ei.
Quid uis? **A**it illi. **D**ic ut sedeat hi
duo filii mei. unus ad dexteram tuam.
et unus ad sinistram. in regno tuo. **R**es
pondens autem ihc̄ dicit. **H**esatis quid
petatis. **P**otestis bibere calicem quem

ego bibiturus sum. **D**icant ei. Pōssū
mūs. **A**it illis. Qualem quidem meū
bibetis! sedere autem ad dexteram meā.
qe & sinistram. non est meum dare uobis.
sed quibus paratum est apatē meo.

Inmat. s. Pantaleo. **S**i quis uult post me. Arme p̄nus oīiae
Ewī Liber ḡnatoris
163

Inmat. s. Felias pp̄. **S**int lumbi uestri.

Inmat. s. Abdon & Sen. **H**oc est preceptum m.

Adiuncula s. petri. **I**ussit ihc discipulos.

Stephani. pp̄. Eulḡl. **R**ōmo quida nobilis.

Innuencio Steph. **C**ette ego multo uos. Osualdi regis Ewī
require in ar̄ eius

Inmat. s. Syxti. pp̄. **R**ōmo quida peregit. Si q̄s vēit ad me et
n̄ odit 179

Inmat. s. Afre. Ad maiorem missam.

Sequū. sc̄. Eulḡli. Scdm. lucam.

nillo temp̄! **R**ant appropinquantes

ad ih̄m publicani & peccatores. ut audi-

rent illum. **E**t murmurabant phari-

sei et fasce dicentes. **M**ua hic peccato-

res recapit! & inducat cum illis. **E**t

aut ad illos parabolam istam dicens.

Quis ex uobis homo qui habet centum
oies. et si perdiderit unam ex illis nonne-

dimitit nouaginta nouem inde serio. et
uadit ad illam que perierat donec inueniat
illam. **E**t cum inuenierit eam. imponit
in humeros suos gaudentis. **E**t ueniens
domum. conuocat amicos & iuianos di-
cens illis. **C**ongratulamini michi. quia
inueni ouem meam que perierat. **D**ico
uobis. quod ita gaudium erit in celo sup-
uno peccatore penitentiam agente. quam
super nouaginta nouem iustis. qui non
indigent penitentia. Aut que mulier ha-
bens draginas decem. **S**i perdidit drag-
nam unam. nonne attendit lucernam.
& euertit dominum. et querit diligenter
donec inueniat. **E**t cum inuenierit. con-
uocat amicas et iuianas dicens. **C**ongra-
tulamini michi. quia inueni dragnam
quam perdidoram. **I**ta dico uobis. gaudi-
um erit coram angelis dei super uno pec-
catore. penitentiam agente.
Cyriac & soc. eius. nichil operatum est.

Imāt. s. Romani. **N**olite arbitriari.
Invigilia Laurentii. **S**i quis uult post me:
Iudie laurencii. **Q**ui amat patrem.

Indie sancto Ad publicanum. Missam.
Sequen̄. sc̄. Liuḡli. Sc̄dm. Iohannem.
nullo temp̄. **D**icit ih̄c discipulis suis.

Amen amen dico uobis. nisi granum
frumenti cadens inter ram mor-
tuum fuerit ipsum solū manet.
Si autem mortuum fuerit. nullum
fructum affert. **Q**ui amat animam
suam. periret eam. **E**t qui odiat animam
suam. in hoc mundo. in uitam eternam
custodit eam. **S**i quis mihi ministrat.
me sequatur. **E**t ubi sum ego. illic et
minister meus erit. **S**i quis mihi minis-
trauerit. honorificabit eum pater meus.
qui est in celis.

Imāt. s. Tiburtii. **N**emo lucernam ac-
Imāt. s. ipoliti. **A**ttendite aster. pha.
Imāt. s. Eusebii. **A**gilate quia nesci-

Inuigilia Assumptionis s. Marie.
Sequencia sancti Euuglii. Scdm lucam.
nullo temp̄. **H**ortollens uocem queda
mulier deturba. dixit ad ihm. Beatus
uenter qui te portauit. & ubera que sur
isti. At ille dicit. **Q**uin immo beati qui
audiunt uerbum dei. et custodiunt illud.
Turbis autem concitentibus. cepit di
cere. Generatio hec. generatio nequam
est. Signum querit. et signum non dabi
tur ei. nisi signum iōnē. **H**iam sicut fuit
iōnas signum in meūtis. ita erit et filius
hominis generationi isti. **R**egina austri
surget iudicio cum uiris generationis
huius & contempnabit illos. quia uenit
afinibus terre audire sapientiam salomo
nis. **E**t ecce plus salamone hic. **U**nū
nūcūte surgent iudicio cum genera
tione hac. et contempnabunt illam. quia
penitenciam egerunt ad predicationem
iōnē. **E**t ecce plus iōna hic. Indie scō.
Sequen̄ sa. Euuglii. Scdm. Lucam.

millo temp̄. **I**ntrauit ihc inquoddam
 castellum! et mulier quedam martha no-
 mine exceptit illum in domini suam. **E**t
 huic erat soror **M**aria. **Q**ue
 etiam sedens securis pedes domini. audie-
 bat uerbum illius. martha autem sata
 gebat circa frequens ministerium. **Q**ue-
 stent et ait. **D**omine. non est tibi cura.
 quod soror mea reliquit me solam mi-
 nistrare. **D**ic ergo illi ut me adiuuet.
Et respondens dicit illi dominus. **M**ar-
 tha martha. sollicita es. & turbaris er-
 ga plurima. **P**orro unum est necessa-
 riū. **M**aria optimam partem elegit. doctissimū publicā
que non auferetur ab ea. In Dedicatōne ecclie Ewī Ingss Ihs pamb
que p̄ eccl̄ sc̄t̄ p̄ḡ
In noct̄ s̄. laurenai. **Q**ui amat partem. q̄d granū frumenti
ad op̄at v̄ s̄. coe
Imat̄ s̄. Agapiti. **S**unt lumbi uestri.
Imat̄ s̄. Thymothei. **D**escendens ihc.
In noct̄ s̄. Marie. **I**ntrauit ihc.
Invigla Bartholomei. **E**go sum ^{vos pal} uins ue.
Imat̄ sancti Bartholomei.

Sequen̄ sā Cuiusli. Scdm lucam.
nullo temp̄! **F**acta est contencio inter
discipulos ihu. quis eorum uideretur esse
maior. **D**ixit autem eis. **R**eges gen-
tium dominantur eorum. et qui potesta-
tem habent super eos. beneficia uocantur.
Cos autem non sic. sed qui maior est
in uobis fiat sicut iunior. & qui predecessor
est sicut minister. **H**anū qui maior
est qui recumbit. an qui minister?
Homine qui recumbit. **E**go autem
in medio uestrum sum. sicut qui mi-
nistret. **C**os autem estis qui permani-
sistis mecum in temptationibus meis.
et ego dispono uobis. sicut disposuit
michi pater meus regnum. ut edatis
et bibatis super mensam meam in reg-
no meo. & sedeatis super thronos iudi-
cantes duodecim tribus israhel.

Genesij mēris. Ego
couocata ihu tibi
180.

Innat. s. Hermetis. **S**i quis uult post.
Innat. s. Pelagi. **N**olite arbitriari.
Augustini Ep̄i & confessori. **Ew** Ius estis saltere. 184.

In decollatione. s. Johannis. Euangl' in nocte
Sequuntur. sc̄. Euangeli. Scđm. Matth̄cūm.
In illo temp̄. **H**uiduit herodes tenet
acha famam īhu. et ait pueris suis. **N**ic
est iohannes baptista. ipse surrexit
amortuis. & ideo iuritutes operantur
in eo. **H**erodes enim tenuit iohannem.
et alligauit eum & posuit in carcere.
propter herodiadēm uxorem frāris sui.
Dicebat enim illi iohannes. Non licet
nisi habere ēam. **E**ccl uolens illum occi
dere. nimis populum. quia sicut pro
phetam eum habebant. **D**ie autem
natalis herodis saltauit filia herodia
dis in medio. & placuit herodi. **A**nde
cum iuramento pollicatus est ei dante.
quodcumque postulasset ab eo. **A**t illa
premonita amante sua. da michi in
quit hic in disce caput iohannis bap
tiste. **E**ccl contumatus est rex. Prepter
iuramentum autem et eos qui pariter.

recombebant iussit dari. misitque et
decollauit iohannem in carcere. **A**t
allatum est caput eius in disco. et da-
tum est puelle. et tulit matris sue. **A**t
accedentes discipuli eius. tulerunt cor-
pus eius et sepelierunt illud. **A**t ueni-
entes nuntiauerunt ihu.

Inmat s. Sabine. **S**imile est reg. c. the:
Indie sancto Adpublicam Missam.
Sequen. sc. Euugli. Scdm. Marcum.
nillo temp. **M**isit herodes ac tenuit
iohannem. et minxit eum in carcere:
propter herodiadem uxorem philippi
fratris sui. quia duxerat eam. **D**icebat
enim iohannes herodi. Non licet qbi
habere uxorem fratris tuu. **H**erodias
autem insidiabatur illi. et uolebat oca-
dere eum. nec poterat. **H**erodes enim
meruebat iohannem. sciens eum uirum
iustum et sanctum. et custodiebat eum.
Et audito eo multa faciebat. et liben-
ter eum audiebat. **A**t cum dies opor-

163

163
tinus actidisset herodes natali suo. ce
nam fecit principibus & tribunis et pri
mus galilee. **Q**umque intravisset filia
ipsius herodiadis & saltasset. et placuisse
set herodi simulque recumbentibus.
rex ait puerelle. **P**ete ame quod uis. et
dabo tibi. **A**t iurauit illi. quia quicquid
peccoris dabo tibi. licet dimidium regni
mei. **M**ue cum exisset. dixit matri sue.
Eund petam. **A**t illa dixit. **C**aput
iohannis baptiste. **Q**umque intravisset
statim cum festinatione ad regem. peti
uit dicens. **T**olo ut protinus des in di
misco. caput iohannis baptiste. **A**t con
tristatus est rex. Propter iusurandum
et propter simul recumbentes noluit
eam contristare. sed misso spiculatore.
precepit affiri caput eius in disco.
At decollauit eum intarere. & attulit
caput eius in disco. et dedit illud puerelle.
et puerella dedit matri sue. **Q**uo audito.
discipuli eius uenerunt. et tulerunt cor.

pus eius et posuerunt illud monumentum
Innatis s. felicis et Adauthi. Euglin.

Quoniam egredierentur ihc de templo.

Innatis s. Herenae. Simile est reg. c. x.

Ego dicitur vobis Eu[m] facilius e camelu[m].

In ordinatione viro. Non omnis quidam p[re]g[ra]de.

Innatis s. Magini. Si quis uenit ad me.

Innatis s. Idriani. Si quis uult post me.

In festo Nativitatis Osiae Eu[m] Loquete Ihu ad ebas.

In ueritate scite Osiae vir.

Omnis uobis aum. In iugum sancti euangelii. Secundum. Mattheum. folio 196 q[ua]d.

196 ibi Genesim Ihu xpi filii da-

uid. filii abrah[am]. Abrah[am] genuit

isaac. isaque quattuor genuit iacob.

Iacob autem genuit iudas et francis eius.

Iudas autem genuit iohannes et zara de-

thamar. Phares autem genuit esron.

esron autem genuit aram. aram autem

genuit amniadab. amniadab autem

genuit naasson. Naasson autem ge-

nuit salomon. salomon autem genuit

booz. booz autem genuit orion ge-

ned exruth. obed autem genuit iesse.

Iesse autem genuit dāuid regem; dā
 uid autem erat filius dāuid
 que fuit uxoris. **S**alomōn, autem, ge
 nūt rōbōam. rōbōam, autem, genuit,
 aliaq. abia, autem, genuit. autem, au
 tem, genuit iōsāphāt. **I**osāphāt, autem, ge
 nūt iōrām. ioram, autem, genuit ozi
 am. oziās, autem, iōāthām, iōāthām, genūt
 autem, genuit, achāz. **A**chāz, autem,
 genuit, ezechīam. ezechīas, autem, ge
 nūt manāssēn. manāssēs, autem, ge
 nūt amōn. amōn, autem, genuit iosi
 am. **I**osias, autem, genuit iēchōniam
 et fratres eius in transmigratione ba
 bylonis. **C**it post transmigrationem
 babyloniās, genuit sā lāthiel.
 sa lātīel, autem, genuit zorobābel. zo
 robābel, autem, genuit abiud. **A**bi
 ud, autem, genuit elīachīm. elīachīm
 autem, genuit a zor. a zor, autem, ge
 nūt sā dōch. sādōch, autem, genuit
 achīm. **A**chīm, autem, genuit elīud.

eluid autem genuit e leazar. e lca,
zax autem genuit mathan. mathan au-
tem genuit iacob. Iacob autem ge-
nuit ioseph. virum marie. De qua
natus est iesus qui vocatur xpc.

In nat s. Gorgonii. Nichil operatum.
Prothi. Iacandi. ffl. Num persequent.

In nat sanctor. Cornelii. & Cypriani.
Sequen sc̄. Liuglii. S. cdm. lucam.

nullo temp. Dicebat ihc turbis uideor.

Te uobis qui edificatis monumen-
ta prophetarum. patres autem
questri occiderunt illos. Profecto
testificamini. quod consentitis operibus
patrum uestrorum. quoniam quidem
ipsi eos occiderunt. uos autem edifica-
tis corum sepulchra. Propertia et sa-
piencia dei dixit. Mictam ad illos pro-
phetas et apostolos. & ex illis occident.
et persequentur. ut inquiratur sanguis
omnium prophetarum qui effusus est

a constitutione mundi. a generatione
ista. a sanguine abel. usque ad sanguinem
zacharie. qui perit inter altare et edem.
Ita dico uobis. requiretur ab hac gene-
ratione. **T**e uobis legis perius. quia
culistis clauem scientiae. **I**psi non intro-
iustis. et eos qui introibant prohibueris.
Cum hec ad illos diceret. ceperunt
pharisei et legis periti grauter insiste-
re. et os eius opprimere. de mulieris insi-
diantes ei. et querentes capere aliquid
ex ore eius. ut accusarent eum.

In exaltatione sancte crucis.
Sequen̄ sc̄a l̄uuglii. Sc̄dm. Iohannem.
nullo temp̄. **D**ixit ih̄c turbis.

Ego si exaltatus fuerō a terra.
omnia traham ad me ipsum.
Hoc autem dicebat. significans
qua morte esset moriturus. **R**espon-
dit ei turba. **H**os audiuius exlege.
quia xp̄c manet in eternum. et quoniam

to tu dias oportet exaltari filium homi
nis. **Q**uis est iste filius hominis.
Dixit ergo eis ih̄c. Adhuc modicum lu
men inuobis est. Ambulate dum lucem
habetis. ut non tenebre uos comprehe
nent. **E**t qui ambulat in tenebris. nescit
quo uadat. **D**um lucem habetis. credite
in lucem. ut filiu lucas sis.

Lamp̄a ep̄i
m̄us Ew̄i N̄a
opt̄i 151

In nat̄. s̄. H̄ic medis. **S**i quis uult post me
in nat̄. s̄. Lufemie. **S**imile est regnū c. th.
In vigilia sancti. Mathei. Admissam.
Sequen̄. sc̄. Euugli. Sc̄dm. Lucam.
nullo temp̄! **Q**uidit ih̄c publicanum
nomine leui. sedentem ad theloneum. et
auit illi. **S**equere me. **E**t relictis omni
bus. surgens secutus est eum. **E**t fecit
ei coniuum magnum leui in domo
sua. et erat turba multa publicanorū.
& aliorum qui cum illis erant discen
dentes. **E**t murmurabant pharisei
et scribe corum. dicentes addiscipulos
eius. **M**uare cum publicanis & pcc

catoribus manducatis et bibitis.^o Et
respondens ihc^r dixit ad illos. **H**on
egent qui sani sunt medico.^r sed qui ma
le habent. **H**on ueni uocare iustos.^r sed
peccatores. **I**ndie sancto. Admissam.

Sequeū. sc̄. Luuglii. Scdm. Matheum.

millo temp.^r **A**didit hominem se ^{AL transact Ihs}
tentem in theloneo. matheum nomine.^r
et ait illi. **S**equerere me. **A**t surgens.
secutus est eum. **E**t factum est disci
bente eo in domo. ecce multi publicani
et peccatores uenientes. discubebant
cum ihu. et discipulis eius. **Q**uiare cum
publicanis et peccatoribus manducat
magister uester.^r **A**t ihc audiens ait.
Hon est opus ualentibus medicus.^r sed
male habentibus. **G**entes autem.
discite quid est misericordiam uolo.
et non sacrificium. **H**on enim ^{vixi} uocare
iustos.^r sed peccatores.